Data apud Alcoyll et cetera.
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438

1282, agost, 23. Osca
Jean de Vesin, procurador del rei d’Anglaterra, promet al rei Pere, 

absent, i als seus procuradors que, quan la princesa Elionor, 
filla del rei Eduard, arribi a les terres del rei per casar-se amb 
l’infant Alfons, pagaran les 40.000 lliures negres de Tours del dot.

 Ed. Diplomatari 1: doc. 307.

439

[1282], agost, 24. Saragossa
L’infant Alfons torna a recordar a Juan Núñez que Blanca de Mo-

lina està sota la protecció del rei, son pare, i seva, per tant li 
demana que deixi de perjudicar tant a ella com als seus homes, 
que li torni tot allò que li ha pres i que, si té queixes contra 
ella, ell garanteix que es farà justícia. 

 Reg. 59, f. 75v.

Nobili et dilecto Iohanni Nunii, vassallo sancte Marie et domino 
de Albarrasino. Scire vos credimus quod dominus rex pater noster, 
ante quam transfretavit, recepit dominam Blancam, dominam de 
Molina, et totam terram suam in sua comanda et guidatico specia-
li, et mandavit nobis quod ipsam honoraremus, et eam et terram 
suam deffenderemus sicut terra dicti domini regis. Quare miramur 
de vobis non modicum quia, secundum quod intelleximus, vos ei-
dem et [t]erre sue plura dampna et gravamina intulistis, et etiam 
compulistis homines quorundam locorum suorum ut dent vobis 
[c]ertam quantitatem peccunie. Quare rogamus vos quatenus dicte 
dompne Blanche nullum gravamen vel dampnum inferatis nec terre 
aut hominibus suis, et remitatis hominibus suis quicquid vobis dare 
promiserunt, et restituatis eisdem quicquid habuistis seu exigistis 
ab eis, cum omnibus dampnis que vos vel homines vestri sibi et 
suis hominibus intulistis. E si vos aliquas querimonias habetis de 
predicta domina Blanca et hominibus suis, nos inducemus eam 
quod pro se et hominibus suis faciat vobis iusticie complementum.

Data Cesarauguste IXº kalendas septembris [MºCCºLXXXº 
secundo].

¶Concilium.

475DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

439bis

[1282], setembre, 12. Saragossa
L’infant Alfons mana a Aaron Abinafia que doni a Ató de Foces mil 

cinc-cents sous en compensació de les cavalleries de Barbastre 
que han estat assignades com a arres a la princesa Elionor 
d’Anglaterra.

 Reg. 71, f. 120r.

[I]nfan[s Alfonsus. Aa]ron Abinafia, mand[am]us vobis qua-
tenus, de denariis quos homines ville et aldearum Calataiubi dare 
promiserunt pro servicio domin[o] regi, pa]tre] nostro, detis [et] 
solvatis nob[il]i viro Athoni de Focibus mille et quingentos [soli-
dos] iaccensium quos sibi concede[n]dos donamus in conc[amb]- 
ium [...] de [...] iaccenses quos recipere consuevit pro iuribus  
c[a]valleriis ville Barbastri, quam villam venerabil[i]s archiepis-
copus T[erra]ch[one] et episcopus Valencie tradiderunt pro arriis 
<pro arras> illustris regis Anglie et eius primogenite. Et dictos 
MD solidos eidem, vel cui voluerit loco suo, [...] incontinenti detis 
eidem visis presentibus.

Data Cesarauguste idus septembris [MºCCºLXXXº secundo].
¶Concilium.

440

1282, setembre, 13. Saragossa
L’infant Alfons mana a Aaron Abinafia, batlle reial, que assigni a 

Gombau de Benavente unes rendes a canvi de les de Pertusa, 
que han estat assignades a la infanta Elionor com a arres pel 
matrimoni.

 Reg. 59, f. 94r. 

Fid[eli] suo Aaro[n] Abinafia, bai[u]lo domini regis, salutem et 
graciam. Cum venerabilis ar[c]hiepiscopus Terrachone et episcopus 
Valencie, loco d[omin]i regis patris nostri, asignaverit locum de 
Pertusa Iohann[i] de Veci, proc[u]ratori illustris domine Aliennor, 
illustris regis Anglie primogenite, pro arris suys, et in ips[o] loco 
no[b]ilis Gonbaudus de Benavente reciperet quolibet a[n]no [quin-
que?] milia solidorum iachencium, quos idem dominus r[ex] sibi 
assignavit in ipso loco pro honore, mandamus vobis [quatenus] 
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pro tercia [p]resentis mensis septembris dictorum [quinque?] mi-
lia solidorum solvatis ipsi Gonbaudo, vel cui ipse vo[luerit] mille 
sexcentos sexaginta et sex solidos VIII denarios iachenses de 
denariis quos homines ville et aldeyarum Calataiubi domino regi 
dare promiserunt pro servicio.

Data Cesarauguste idus septembris anno Domini MºCCºLXXXºIIº.
¶Consilium.

440bis

L’infant Alfons mana a Aaron Abinafia que bestregui a fra Galceran 
de Timor i a mestre Gil Álvarez els diners de les despeses del 
viatge a Castella i a Portugal.

 Reg. 71, f. 119v.

Aaron Abinafia. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, 
detis et solvatis discretis et dilectis nostris fratri Gaucerando de 
Timor et magistro Egidio Alvari, quos mitimus in Castellam et 
Portugaliam, ad opus expense eorum mille et D solidos iaccen-
sium de denariis quos nunc recipitis ab hominibus Calataiubi et 
aldearum suarum pro subsidio quod domino [r]egi obtulerunt.

Data Cesarauguste ut supra [idus septembris anno Domini 
MºCCºLXXXºIIº].

¶Concilium.

441

1282, setembre, 13. Palerm
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, envia Rodrigo Jiménez de Luna i Pere 

de Queralt com a ambaixadors al rei Carles d’Anjou.1

 Reg. 53, f. 1v.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 214-215; Carini 1882: doc. 2.

Magnifico domino et illustri Carulo, [D]ei gracia regi Iheru-
salem, Andegavie, Provincie et Forcalquerii comiti, Petrus, eandem 
gracia Aragonum et [S]icilie rex, salutem. Magnificenciam vestram, 
ad quam nobiles et dilectos nostros Rodericum Exemenis de Luna 
et Petrum de Queralto, pro quibusdam negociis que ipsi vobis 
exponent viva voce, destinandos duximus, deprecamur quatenus 
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dictis nostris nunciis credatis super hiis que vobis ex parte nostra 
duxerint referenda. 

Data Panormi idus septembris anno Domini MºCCºLXXXº 
secundo.

1. Els guiatges a Carini 1882: Ap. docs. 3 i 4.

442

[1282], setembre, 14. Saragossa
L’infant Alfons mana a Juan Pérez, justícia de Tarassona, que entregui 

a Pedro Ortiz de Bioca, en lloc del procurador de la infanta 
Elionor, la torre i la casa de la Corona de Luna.

 Reg, 59, f. 96v. 

Dilecto suo Iohanni Pet[ri] [de Camera], iusticie Tirasone, 
salutem et dileccionem. Cum ve[n]er[a]biles [ar]chiepiscopus 
Terra[chone] et Vale[n]cie episcopus, de mandato domini regis 
patris nostri, assignaverint et tradiderint procuratoribus i[ll]us-
tris regis Anglie pro arris [...?] primogenite eiusdem regis, villam 
de Luna, cum terminis et iuribus ipsius ville, mandamus vobis 
quatenus visis presentibus tradat[is] Petro Orticii de Bioca, loco 
dictorum procuratorum, turrim et domus Corone de Luna et alias 
domus eiusdem ville quas pro domino rege patre nostro teneba-
tis, quoniam dictam turrim et domus custodiendam Petro Orticii 
comis[erimus?] supradicto.

Data Cesarauguste XVIIIº kalendas octubris [MºCCºLXXXº 
secundo].

¶Concilium.1

Fuit missa litera dicto Petro Orticii supra predictis.
Data ut supra.
¶Idem.
1. Escrit damunt una paraula raspada il·legible.

443

[1282, setembre, 14? Saragossa]1

L’infant Alfons mana al batlle, al justícia i als jurats de Jaca que 
entreguin les rendes de Jaca que han estat assignades a la in-
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fanta Elionor i en responguin a Íñigo López en lloc de Mussa 
de Portella.

 Reg, 59, f. 96v. 

Baiulo, iusticie et iuratis Iacce. Licet nos manda[v]erimus vo-
bis per litteras nostras quod, iuxta ass[i]gnationem et traditionem 
factam per venerabiles archiepiscopum T[erra]chone et episcopum 
Valencie, responderetis de redditibus et aliis iuribus ville Ia[cc]e 
procuratori illustris regis Anglie et eiusdem regis primogenite, cui 
ipsa villa fu[it] tradita et assignata pro arris s[ui]s, volumus et 
intencionis nostre est quod de redditibus et aliis i[ur]ibus dicte 
[vi]lle percipi[en]dis usque ad tempus dicte traditionis respondea-
tis fideli [nostro] [E]neco Luppi de [Ata?]uhes, l[oco] [Musse] de 
Po[rte]lla, b[ai]uli dicti [domini regis], [...] vero de cetero [...] [...] 
quod de r[e]dditibus vallis [...] [...] [...] [respon]deatis [...].2

1. La datació no es llegeix, però tant el document precedent com el següent són 
datats idus septembris. 2. La resta del document, una línia i mitja, és il·legible.

444

[1282, setembre, 14? Saragossa]1

L’infant Alfons es dirigeix a l’infant Manuel a propòsit de dos sar- 
raïns de Juan Dersei, veí de Terol.

 Reg. 59, f. 97v.

Inclito et quamplurimum dilig[e]ndo infanti dompno Ema- 
nueli, illustris regis d[o]mpni Ferdinandi f[ilio], infans Alfonsus, 
illustris regis Aragonum primogenitus, eius v[ic]es geren[s], salu-
tem et sincere dileccionis affectum. Intellexerimus per Iohannem 
Dersey, vicinum Turolii, quod duo s[arr]aceni sui, ali[um] quorum 
[...] Ali de [...] et alium Mah[o]mat de Murvedre [...].2

1. La datació no es llegeix, però els dos documents precedents són datats XVIIIº 
kalendas septembris i el següent ut supra. 2. La resta del document, una línia i mitja, 
és il·legible.

445

1282, setembre, 19. Palerm
El rei Pere comunica a Miquel Paleòleg, emperador de Bizanci, que 

els ambaixadors que li havia enviat i que l’havien trobat a 
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Port Fangós, després de la seva missió a Castella, els ha tor-
nat a veure a Palerm, on es troba després d’haver conquerit 
Sicília, i, atès que aquests no han donat un parer favorable 
a la proposta de matrimoni entre una filla seva i un fill seu, 
perquè la seva filla ja és major, li envia com a ambaixador 
Huguet de Romaní. 

 Reg. 53, f. 2v.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 213-214; Carini 1882: doc. 5; Amari 1886: 3, 326-327.

Serenissimo atque magnifico et plurimum [d]iligendo Michaeli, 
in Christo Deo fideli, divina providencia mod[er]atori Romanorum, 
duci Angelo Comin[o] Pale[o]logo imperatori semper augusto, 
Petrus, Dei gracia et cetera. Serenitatis vestre nuncios, videlicet 
venerabilem archiepiscopum Sardensem et Yportinum Ludie ac 
nobilem virum Benedictum Zacarie, maiestati nostre nuperrime ad 
partes Catalonie, ad portum vocatum Fangos, ab imperiali mag- 
nificancia destinatos, gratanter recepimus, ac eorum narracione 
perpendimus quedam sibi fuisse per excellentiam vestra iniuncta, 
nobis nuncianda ex parte vestra, que non habebant nobis reserare 
usque ad eorum reditum de partibus Castelle, ad quas similiter, 
pro legacione per vos eis comissa, ut dicebant, debebant dirigere 
gressus suos. Post quorum nunciorum a nostra presencia reces-
sum, nos cum stolio nostro ad partes transfretavimus Barberie, 
ubi, cum quodam tempore stetisemus, invocati per populos Sicilie 
et instanter requisiti quod ad illud regnum accedere atque illud 
tanquam nostrum contra Carolum, nobilem Provincie comitem, 
ac alios ipsius regni vastatores, deffendere deberemus, in regnum 
ipsum, quod ad nos iure spectat, venimus hiis diebus, ac ibidem, 
scilicet in Panormitana civitate, vestros nuncios predictos vidimus 
de Castelle partibus redeuntes, qui nobis loquti fuerunt de matri-
monio inter filium vestrum et nostram filiam celebrando, super 
quo, dum inter nos et dictos nuncios tractaretur, iidem nuncii 
super dicto negocio quoddam dubietatis sive tarditatis scrupulum 
adiecerunt, videlicet quod dicta filia nostra erat maioris etatis, 
quod, ut asseruerunt, impediebat tractatum et firmacionem negocii 
prelibati, dicentes se non posse ulterius procedere in eodem, ac 
instanter rogantes quod super hiis deberemus ad vestram serenitatem 
mitere nostrum nuncium specialem. Nos itaque discretum virum 
et familiarem nostrum Hugetum de Romanino ad vos mitendum 
duximus, cui credatis et cetera.

Data Panormi XIIº kalendas octobris anno Domini MºC-
CºLXXXº secundo.

480 STEFANO M. CINGOLANI

446

[1282, setembre, 20/23. Nicòsia]1 FALS?
El rei Pere, reivindicant els seus drets i els dels seus fills al regne 

de Sicília, informa el rei Carles que ja ha arribat a l’illa i li 
demana que abandoni el setge de Messina.

 Saba Malaspina, Cronica, IX 12, p. 322.
 Reg. i comentaris La Mantia 1918: doc. 18.

Magnifico viro Karolo regi Ierusalem et comiti Provincie, 
Petrus Aragonum et Sycilie rex. Dum in partibus Barbarie contra 
hostes fidei apud quoddam castrum, quod Alcolium dicitur, prospere 
ageremus, quidam venerunt ad nos de tota Sycilia nuntii, de vobis 
graviter querelantes ac dicentes quod vos Syculos dyra tyrampnide 
premitis et multis oppressionibus adgravatis. Verum, quia ipsum 
regnum Sycilie ad uxorem et filios nostros spectat, hec pati ulterius 
non valuimus, cum nec etiam deberemus. Propter quod in eorum 
auxilium venimus, quibus occasione uxoris et filiorum nostrorum 
deesse non possumus. Postmodum vero apud Panormum, postquam 
applicuimus cum nostro navigio, maioris querele ad nos delatio 
est perlata, videlicet quod vos in Syciliam exercitualiter venientes 
civitatem nostram Messanam cotidiane aliena molestia obsidionis 
tenuistis artatam, unde statim in auxilium Messanencium nulla 
nobis et genti nostre data requie nos accinximus adventuros. Quare 
rogamus magnificentiam vestram, ut maturantes vestrum soluta 
obsidione recesum Messanenses predictos et omnes Syculos sine 
turbatione et molestia dimittatis. Non enim vobis iure imperium 
competit Syculorum, set filiis nostris ex avita noscitur successione 
spectare. Et ecce latores presentium apocrisarios nostros ad vos 
premittimus super hiis, que vobis sunt dicturi, informatos, quorum 
dictis fidem poteritis adhybere. Nos autem eos e vestigio sequimur, 
ut in succursum Messanensium predictorum, si ab eorum obsidione 
dimissa Sicilia non recesseritis, vobis quantum poterimus obviemus.

1. Saba diu que el rei envia missatgers a Carles des de Nicòsia, però no consta 
cap document datat en aquesta ciutat; el rei emet documents des de Palerm fins al dia 
19 i el dia 24 ja és a Randazzo. D’altra banda, ja havia enviat missatgers a Carles el 
13 de setembre, doc. 441, i, seguint també el relat de Bernat Desclot, és a aquesta data 
que, eventualment, correspondria la carta. Es poden notar certes correspondències de 
contingut amb la primera carta de l’intercanvi apòcrif doc. 447; és tanmateix possible 
que es confeccionés a partir de materials originals.
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447

[1282, setembre?] FALS

Intercanvi de cartes. (a) Pere, rei d’Aragó i de Sicília, informa el 
rei Carles de la seva arribada a l’illa, cridat pels sicilians, per 
defensar els drets de la seva esposa i dels seus fills; (b) el rei 
Carles insulta el rei Pere, i li diu que l’espera per derrotar-lo; (c) 
el rei Pere respon als insults i li diu que serà ell qui guanyarà.

 Biblioteca de Catalunya, ms. 488, f. 1r.
 Ed. parcial Soldevila 1915-16: 130; Cingolani 2006: 720-721.

Littera missa per dominum rege[m P]etrum regi Karolo.
Magnifico principi Karolo, regi Iherosolimitani, Petrus, Dei 

gracia Aragonum et Sicilie rex. Cum venissemus ad partes bar-
baricas ad expugnandum fidei inimicos, misimus nuncios nostros 
ad Romanam Ecclesiam cum quibusdam nostris peticionibus quas 
non potuimus obtinere, et propterea venimus in Siciliam, audientes 
siculos querelantes quod vos eos iniuste gravatis et hostiliter im-
pugnatis, unde nostrum auxilium implorarunt. Et quare nolumus 
eis defficere nec possemus, propter uxorem nostram et liberos ad 
quos regnum dinoscitur pertinere iure hereditario, vos rogamus 
quod ab huius/modi\ iniuriis et molestiis disistatis, et taliter cre-
datis in his que vobis dixerit ex parte nostra. 

Data etc. 
Littera missa per dictum regem Karolum dicto domino regi Petro.
Petro, solo nomine, Aragonum et Sicilie regi dicto, si nomen 

tibi noviter acquisitum volueris retinere, Karolus, rex Sicilie, An-
degavie, Provincie et Folcalquerii comes, ac Santi Montis Angeli 
dominus et rex Iherusalem. De spelunca quam nunc inhabitas 
decebit caput emittere, si tue iuventutis sinat audacia, quanta 
strenuitas solet in nostris militibus inveniri, qui te avidissime 
duxerint spectandum, sed nisi minus mora virium tuarum cito 
expediat locum quo latitas, actore Domino, visitabunt. 

Data etc.
Responsiva dicti domini regis Petri.
Petrus, Dei gratia, rex Sicilie, Karolo, solo nomine regi Ihe-

rusalem, almi regni a civibus procul esse. De spelunca quam dicis 
nos caput emittere, videbis si oves tuas exparseris ad pascendum, 
strenuitas tuorum militum quam nimis laudas probata est, quare 
solent dare terga fuge et frequenter inermissimis et vilibus agare-
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nis, cum igitur per Dei gratiam in getulos, barbaros atque partos 
nostre audacia prevaleat iuventutis, si huc accesseris ut affirmas 
probabis, actore Domino, parum numerum gentis ybere gallicorum 
viribus prevalere. 

Data etc. 

448

[1282], setembre, 28. Barcelona 
L’infant Alfons diu al bisbe d’Osca que, atenent a la requesta de 

l’arquebisbe de Tarragona, vingui a la ciutat perquè el neces-
sita per algunes qüestions amb l’infant Sanç. També ordena 
als enemics del bisbe que no li facin cap dany mentre ve a 
Tarragona i en torna.

 Reg. 59, f. 106v.

Episcopo Oscensis. Cum venerabilis archiepiscopus Terrachone 
scribat vobis quod veniatis Terrachone pro consecratione electi 
Ce[sarau]guste, rogamus vos quatenus iuxta continenciam lit[er]a- 
rum dicti archiepiscopi veniatis Terrachone, in hoc enim facia-
tis nobis servicium v[a]lde gratum, pro eo quia dictum electum, 
pro expediendis quibusdam nostris negociis cum inclito infante 
dompno Sancio, valde necessarium habemus. Scientes quod nos 
mandamus iusticie Aragonie ac aliis qui vobiscum sunt in guerra 
quod vobis vel familie vestre in veniendo vel redeundo nullum 
dampnum inferant vel gravamen, et nichilominus mitimus vobis 
literam nostram de ducatu.

Data Barchinone IIIIº kalendas octobris [MºCCºLXXXºIIº].
¶Concilium.
Petro Martini de Artesona, iusticie Aragonie, Roderico Petri 

de Casseda ac filiis Gondiçalbi P[etri] de Pomar, quondam, et eo-
rum [v]alitoribus. Quod dicto episcopo in veniendo, stando et re- 
deundo nullum malum faciant et cetera.

Data ut supra.
¶Idem.
Fuit facta dicto episcopo litera ducatus apud universos officiales.
Data ut supra.
¶Idem.
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449

[1282, octubre, 4. Barcelona]
L’infant Alfons mana a tots els oficials que rebin els testimonis 

relatius a l’ús i l’observança de les llibertats que el rei Jaume 
havia concedit als habitants de l’illa i de la ciutat de Mallorca 
i els entreguin al canceller Arnau de Torre.

 Reg. 59, f. 112v.

Universis et singulis officialibus dicti domini regis et suis 
ad quos presentes pervenerint, salutem et graciam. Cum dictus 
dominus rex pater noster vobis mandaverit per literas suas quod 
reciperetis testes quos procurator sive sindicus universitatis homi-
num civitatis et insule Maiorice producere voluerit coram vobis, 
infra loca iurisdiccionis vobis comisse, super usu et observancia 
franquitatis leude, pedagii, pensi et mensuratici, privilegii concessi 
eisdem a domino Iacobo, felicis recordacionis rege Aragonum avo 
nostro, usque ad tempora regiminis dicti domini regis patris nostri, 
et dictus procurator supersederit super dictis testibus producendis, 
mandamus vobis quatenus ipsos testes recipiatis quos procuratores 
dicte universitatis super predictis coram vobis producere voluerint, 
et dicta ipsorum testium mitatis dilecto nostro magistro Arnaldo 
de Turre, dicti domini regis cancellario, vestri sigilli munimine 
interclusca (sic).

Data ut supra [Barchinone IIIIº nonas octobris anno Domini 
MºCCºLXXXºIIº].

¶Consilium.

450

[1282, octubre, 6. Barcelona]
L’infant Alfons mana als veguers de Girona i Besalú que no reque-

reixin el pagament dels deutes que té Pere Arnau de Botonac, 
perquè es troba amb l’exèrcit del rei. El mateix demana a Ponç 
Hug, comte d’Empúries; i el mateix al rei de Mallorca en relació 
amb Guillem de Castellnou.

 Reg. 59, f. 114r.

Vicario Gerunde et Besulduni et universis aliis officialibus. Cum 
dictus dominus rex pater noster in recessu suo mandaverit quod 

484 STEFANO M. CINGOLANI

nulli euntes cum eo in armata sua vel debitores aut fideiussores 
pro eis obligati compellentur ad solucionem aliquorum debitorum 
que ipsi qui secum ibant deberent dum essent cum ipso in dicto 
servicio, madamus vobis quatenus non compellatis Petro Arnaldi 
de Botonacho, qui est cum dicto domino rege, vel debitores aut 
fideiussores pro eo obligatos vel bona eorum, ad solucionem debi-
torum que dictus Petrus Arnaldi debeat dum idem Petrus Arnaldi 
fuerit in domini regis servicio predicto.

Data ut supra [Barchinone II nonas octobris MºCCºLXXXºIIº].
¶Concilium.
Similis fuit missa deprecatorio Poncio Hugonis, comiti Im-

puriarum.
Data ut supra.
¶Idem.
Similis fuit facta regi Maioricarum pro Guilelmo de Castronovo.
Data ut supra.
¶Idem.

451

[1282, octubre, 6. Barcelona]
L’infant Alfons mana al batlle de Barcelona que obligui a donar 

testimonis als enviats pels homes de Mallorca relativament a 
l’ús de les llibertats que li havia concedit el rei Jaume.

 Reg. 59, f. 115r.

Baiulo Barchinone et singulis officiales dicti domini regis 
et suis ad quos presentes pervenerint, salutem et graciam. Cum 
dictus dominus rex et nos mandaverimus vobis per literas nostras 
quod reciperetis testes quos procurator sive sindicus universitatis 
hominum civitatis et insule Maiorice producere voluerint coram 
vobis super usu franquitatis privilegii concessi eisdem a domino 
Iacobo, felicis recordacionis avo nostro, ut in ipsis literis conti-
netur, mandamus vobis quatenus compellatis, visis presentibus,  
[i]llos testes quos dictus sindicus seu sindici vobis nominaverint 
ad perhibendum super predictis testimonium veritati.

Data ut supra [Barchinone II nonas octobris MºCCºLXXXºIIº].
¶Magister Arnaldus de Turre.
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452

[1282], octubre, 10. Barcelona 
L’infant Alfons mana a Aaron Abinafia que assigni a Artal d’Alagó 

uns ingressos que el compensin del que percebia a Luna, que 
ara han estat assignats a Jean de Vesin, procurador de la prin-
cesa Elionor com a arres pel matrimoni.

 Reg. 59, f. 119r.

Infans et cetera, fideli suo Aaron Abinaffia, baiuli dicti domini 
regis. Cum venerabilis archiepiscopus Terrachone et episcopus Va-
lencie, loco domini regis patris nostri, assignaverint locum de Luna 
Iohanni de Vesci, procuratori illustris domine Alionore, illustris regis 
Anglie primogenite, pro arris suis, et in ipso loco nobilis Artaldus de 
Alagona reciperet quolibet anno certam quantitatem peccunie, quod 
idem dominus rex sibi assignavit in ipso loco pro honore, manda-
mus vobis quatenus pro tercia proximi preteriti mensis septembris 
solvatis dicto Artaldo, vel Petro Achi Eximini de Roda, procuratori 
ipsius nobilis loco eiusdem, terciam partem quantitatis pro que dicta 
villa fuit sibi assignata de denariis quos homines ville et aldearum 
Calataiubi dicto domino rege dare promiserunt pro servicio.

Data Barchinone VIIº sexto idus octobris [MºCCºLXXXºIIº].
¶Petrus Marchesii.

453

1282, octubre, 11. Messina
El rei Pere agraeix a Gregorio da Perona, de Gaeta, la seva oferta 

d’entrar a la ciutat, juntament amb uns amics tots ells exiliats 
a Terracina, i portar-la sota el seu domini, tanmateix no pot 
donar massa crèdit al seu nunci perquè, diu, ha perdut la carta 
que li havia enviat; de totes maneres l’exhorta a seguir la seva 
causa, li anuncia que Sicília està sota el seu domini i que la 
seva intenció és foragitar Carles també de la resta del regne. 

 Reg. 53, f. 29r-v. 
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 211-212; Carini 1882: doc. 90.

Petrus, Dei gracia et cetera, Gregorio de Perona de Gageta, 
fideli suo, graciam suam et bonam voluntatem. Scire volumus fideli-
tatem tuam quod veniens ad excellenciam nostram quidam nomine 
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Dominicus de Gayeta, lator presencium, exposuit tuum fore mun-
cium, et per te nostre excellencie destinatum cum tuis quibusdam 
litteris culmini nostro missis, quas penes se non habens, asseruit 
casualiter amisse, pro parte fidelitatis tue nostre retulit magestati 
quod tu, cum nonnullis consanguineis et amicis tuis de eadem te-
rra Gagete, in Terracena tecum existentibus, dictam terram Gagete 
pro parte serenitatis nostre intrare paratus es et intendis, et terram 
ipsam ad nostrum felix dominium converti faciens, ad honorem et 
fidelitatem nostram, contra Karulum, Provincie comitem, hostem 
nostrum, gerram inihes et movebis. Cuius refferentis sermonibus, 
quia pro parte fidelitatis tue nullas litteras presentavit, quamvis 
eas exposuerit casu fortui(tu) amisisse, nec ex aliqua certitudine 
nisi sua tantum relatione, nostra scivit serenitas ipsum nuncium 
tuum esse, adhibuit nostra excellencia paucam fidem. Nichilomi-
nus, de fide tua ex fame eloquio confidentes, ipsam fidem tuam 
attente requirimus quatenus premissa que dictus nuncius exposuit 
te facturum, et maiora etiam, si maiora poteris, facere studeas pro 
parte nostre excellencie diligenter. Tibi namque et universis tocius 
regni nostri Sicilie fidelibus nostris ad honorem et fidelitatem 
nostri culminis bona facientibus digne recompensationis premium 
pollicemur. Sciat insuper tua fidelitas et letetur, quod ad noticiam 
singulorum nostrorum fidelium regni in ipsis partibus existencium, 
facias derviari (sic) quod, tota insula nostra Sicilie sub nostro felici 
dominio existente, cum prepotenti exercitu, tam maris quam terre, 
in civitate nostra Messane existimus, et tam cereliter (sic) quam 
potenter proficisci, Deo duce, intendimus ad finale dicti nostri hostis 
exterminium et adquirendas nobis reliquas partes regni.

Data ut supra [Messane anno Domini MºCCºLXXXIIª XIª 
eiusdem, XI indicionis].

454

1282, octubre, 12. Messina
El rei Pere informa Huc Xillet, cònsol dels catalans a Pisa, de la 

missiva que ha enviat al Comú de Pisa, on li demana que, 
d’acord amb l’amistat que sempre hi ha hagut entre la ciutat 
i els seus avantpassats, deixin d’ajudar Carles, i sol·licita al 
cònsol que faci gestions sobre això.

 Reg. 53, f. 35v-36r. 
 Ed. Carini 1882: doc. 113.
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Petrus, Dei gracia et cetera, Hugoni Xilleto, consuli catalano-
rum in civitate Pisarum, dilecto familiari et devoto suo, salutem  
et omne bonum. Scire volumus devotionem tuam quod potestati et  
Comuni civitatis Pisarum scribimus hec verba:

Nobilibus, egregiis et discretis viris potestati et Comuni ci-
vitatis Pisarum, dilectis amicis suis, Petrus, Dei gracia Aragonum 
et Sicilie rex, salutem et intime dileccionis affectum. Quia singuli 
precessores nostri in regnis nostris Aragonie et Sicilie recolende 
memorie existentes, dictum [Co]mune civitatis Pisarum sunt ex 
speciali benivolencia prosecuti, quam erga Comune ipsum observare 
et augere pocius nostre est propositi magestatis, dileccioni vestre 
insinuacione presencium excellencia nostra declarat quod tota in-
sula nostra Sicilie sub nostro felici dominio in trinquillitate (sic) 
manente, in civitate nostra Messane feliciter digimus cum ingenti 
exercitu, tam terrestri quam extolii vassellorum, et favente Domino, 
qui tanquam rector iusticie prosequitur causam nostram, ad con-
fusionem hostis nostri vestra debent adesse castella et adquirendas 
nobis reliquas regni partes nos conferre intendimus, tam viriliter 
quam potenter. Si ubique autem vel alicubi regnorum nostrorum 
aliquid opus vobis affuerit, nostram, cum optinendi fiducia, exce-
llenciam requiratis, quia insuper, infra quem, in subsidium comitis 
Provincie, hostis nostri, vestra debent ei adesse vassella, terminus, 
ut nostra percepit serenitas, est elapsus, ipsam dileccionem vestram 
affectuose rogamus quatenus eidem hosti nostro de cetero nec per 
mare nec per terram, nostri amoris intuitu si complacet, faveatis, 
ut inter excellenciam nostram et vos huiusmodi dilectio augeatur.

Data et cetera.
Quapropter devocionem tuam excellencia nostra requirit ut 

predictum Comunem ad non adiuvandum dictum hostem nostrum, 
set habendum eum inimicum et nocendum ei quomodocumque 
poterit, et si auxilium aliquid culmini nostro prestare voluerit, quod 
sit in vassellis, sollicite et attente inducas. Insinuans ei qualiter 
amicicia nostra eidem Comuni esse poterit plurimum fructuosa. 
Scire autem studeas voluntatem Comunis ipsius quam super pre-
missis habuerit, quam, cum toto processu Comunis ipsius et tuo 
in premissis habendo, nobis per tuas litteras studeas cereliter (sic) 
intimare. Super premissis taliter te inpendens quod erga devotio-
nem tuam nostra gracia augeatur.